
نگاه آخر

بعــد از اینکه فهرســت 27نفره ی تیم ملــی ایران اعلام شــد طبق عرف 
همیشگی، انتقاداتی به لیست معرفی شده از سوی سرمربی مطرح شد. 
درکنار انتقادها اما خط خوردن احمد نوراللهی و نامشخص بودن وضعیت 
سردار آزمون، امیر قلعه نویی را با یک نگرانی بزرگ مواجه کرد. زوج مهدی 
طارمی و ســردار آزمون، یکــی از علل اصلــی پیروزی های تیم ملی طی 
سه سال اخیر بوده که حالا با رایزنی پیاپی فدراسیون فوتبال با باشگاه رم 
ایتالیا، ژوزه مورینیو اجازه داد ســردار آزمون 4 روز قبل از شروع مسابقات 
ایران در جام ملت ها به اردوی تیم ملی ایران اضافه شــود. حالا تیم ملی با 
هدایت امیر قلعه نویی، در اندیشه شکستن طلسمی است که حدود 50 

سال از آن یعنی قهرمانی ایران در این رقابت ها می گذرد.

ماجرای عجیب سردار �
لیســت تیم ملی که اعلام شد فدراســیون فوتبال با انتشــار بیانیه ای، 
ابهام های حضور ســردار را بیش ازپیــش کرد. در بخــش دوم بیانیه ای که 
فدراســیون درباره دعوت شــدگان به تیم ملی منتشــر کــرده، چنین آمده 
اســت: »لیست فعلی تیم ملی در شرایطی با حضور ٢٧ بازیکن اعلام شده 
که فدراسیون فوتبال طی نامه ای رسمی به باشگاه رم و طبق قوانین فیفا، 
خواستار حضور سردار آزمون در تیم ملی شده و در حال مذاکره با مسئولان 
رم اســت تا موافقت حضور این بازیکن را به دســت بیاورد«. 6روز بعد از این 
بیانیه اما فدراسیون فوتبال، لیست 26 نفره را اعلام و مشخص شد نام سردار 
آزمون درلیست نهایی قرار دارد. ماجرا از این قرار است که مورینیو پذیرفت 
سردار آزمون فقط 4 روز قبل از شروع مسابقات ایران به اردوی تیم ملی اضافه 
 شود و می تواند تا روز پایانی این تورنمنت در اردوی تیم ملی قرار داشته باشد.
برخی از منتقدان امیر قلعه نویی می گویند، آنطور که باید، دل سردار با 
تیم ملی نیست و اهداف رویایی خود را در باشگاهش جست وجو می کند. 

پیش تر در روسیه، بعد در بایرلورکوزن و حالا در آ.اس.رم ایتالیا.
این نقد به ســردار به دلیل ســابقه او با تیم ملی مطرح می شود. چراکه 
غیبت ســردار آزمون پیش تر نیــز رخ داده بــود. در جام ملت های 2019 
شایعه خداحافظی ســردار آزمون از تیم ملی شنیده می شد که کی روش 
او را راضــی کــرد در اردوی تیم ملــی بماند. همچنیــن چندماه پیش نیز 
باوجودی که سردار به تیم ملی دعوت شده بود، از حضور در اردوی تیم ملی 
معذرت خواهــی کرد و به تمریــن تیم والیبال گنبد رفت تا با دوســتانش 
والیبال بــازی کند؛ موضوعی که البته با انتقاد شــدید از ســردار به دلیل 

بی احترامی به نگاه ملی، به اوج رسید.

نوراللهی عذرخواهی نکرد خط خورد �
مهم ترین موضوع مهم لیست جدید تیم ملی ایران، خط خوردن احمد 
نوراللهی اســت؛ هافبک تیم فوتبال الوحده امارات کــه در آخرین اردوی 

تیم ملی با امیر قلعه نویی به مشکل خورد و اردو را ترک کرد. 
خبرنــگار روزنامه »هم میهن« موضوع را پیگیــری کرد که دلیل اصلی 
خط خوردن نوراللهی از لیست تیم ملی ایران پیش از شروع جام ملت ها چه 
بوده اســت. ماجرا از این قرار اســت که پیش از دیدار با هنگ کنگ، امیر 
قلعه نویی تصمیم می گیرد به نوراللهی اســتراحت دهد و او را سکونشین 
کند. این تصمیم ســرمربی اما به مذاق نوراللهی خوش نمی آید و او بدون 
اطــلاع از کادر فنی، ورزشــگاه آزادی را ترک می کند. وســاطت بازیکنان 
تیم ملی هم کارساز نشد تا نوراللهی با عذرخواهی از قلعه نویی باردیگر به 

تیم ملی برگردد. به همین دلیل در دو اردوی پایانی که آخری، اردوی اعزام 
به قطر برای شروع مسابقات جام ملت هاست، نوراللهی از فهرست 27 نفره 

خط خورد.
علی کریمی، دیگر هافبکی اســت که بعد از سال ها جایی در لیست 
نهایی تیم ملی ندارد. بازیکن مورد علاقه اســکوچیچ و کارلوس کی روش 
حالا باید از خانه، جام ملت های آسیا را تماشا کند. کریمی که شرایط تقریباً 
مناسبی در کایسری اسپور ترکیه دارد، نتوانست رضایت قلعه نویی را جلب 
کند. میلاد ســرلک هم که داستان سربازی اش از حواشی روز شبکه های 
اجتماعی بود درنهایت در لیســت نهایی، جایی نــدارد و باید تمرکزش را 
بیش ازپیش روی مســابقات باشــگاهی بگذارد. دیگر غایب سرشــناس 
تیم ملی، وحید امیری اســت که از جام ملت های 2015 استرالیا تا اوایل 
سال 2023 از بازیکنان ثابت تیم ملی ایران بود اما حالا به دلیل مصدومیت 
شــدیدی که برایش ایجاد شد و البته بی احتیاطی پزشک پرسپولیس، او 

باید فعلًا دور از میادین کارش را دنبال کند.

تیمی که جوان نشد �
یکی از نگرانی های کارشناسان و البته هواداران فوتبال، میانگین سنی 
بالای تیم ملی ایران اســت. نکته نگران کننده این است که ایران در جمع 
مدعیان قهرمانی در این رقابت ها، مسن ترین تیم را دارد. ایران با میانگین 
29/6سال پیرترین تیم و ژاپن با 26 سال، جوان ترین تیم در جمع تیم هایی 
است که مربع قهرمانی را تشکیل داده اند. علیرضا بیرانوند، سیدحسین 
حسینی، میلاد محمدی، احســان حاج صفی، شجاع خلیل زاده، رامین 
رضاییان، روزبه چشــمی، ســامان قدوس، علیرضــا جهانبخش، مهدی 
طارمی و کریم انصاری فرد؛ 11 بازیکن تیم ملی هســتند که در سنی بین 
30 تا 35 ســال قرار دارند. نکته مهم درخصوص این نفرات این اســت که 
اکثر آن ها جزو بازیکنان کلیدی ایران در جام ملت ها محســوب می شوند. 
تنها بازیکن بالای 35 سال تیم ملی، امید ابراهیمی، هافبک 36 ساله تیم 
الشــمال قطر اســت. ابراهیمی پیش از جام جهانی 2022 مصدوم شد و 
پس ازآن دیگر فرصت حضور در تیم ملــی را پیدا نکرده بود، ولی در کمال 
تعجب به اردوی قبلی تیم ملی دعوت شد. اگر به تاریخ نگاه کنیم، همیشه 
یک بازیکن باتجربه فراتر از سایر بازیکنان در تیم قلعه نویی حضور داشته 
است. شــاید به همین خاطر اســت که قلعه نویی نام امید ابراهیمی را به 

نوراللهی و علی کریمی در خط هافبک ترجیح داده است.
امیر قلعه نویی که هنوز بابت انتقادات به خودش بعد از حذف ایران در 
جام ملت های 2007 ناراضی و به نوعی شاکی است، می خواهد با موفقیت 
در ایــن دوره ثابت کند، نقدهای 16 ســال پیش کمی تندتر از آنچه بوده 
که باید می بود. او در کنار موفقیت با ایران می تواند طلســم 48 ســاله ی 
آخرین قهرمانی تیم ملی فوتبال ایران در این رقابت ها را بشکند. تیم ملی 
کشورمان در ســال 1976 و در دوره ششم مسابقات جام ملت های آسیا، 
عنوان قهرمانی را به دست آورد و از آن پس در تمام 11 دوره بعدی هیچ گاه 

عنوان قهرمانی را به دست نیاورده ایم.
امیر قلعه نویــی در آخرین گفت وگوی خود پیــش از اعزام تیم ملی به 
جزیره کیش، سپس کشــور قطر اعلام کرد: »از تیم ملی حمایت کنید و 
کدورت ها را کنار بگذارید. این تیم ملی قلعه نویی نیســت، بلکه تیم همه 
مردم ایران اســت.« این جملات قلعه نویی در راستای حواشی ای بود که 
ســال گذشته همزمان با برگزاری جام جهانی شکل گرفته بود. همچنین 
سردار سلامی، فرمانده کل سپاه نیز در روز بدرقه تیم ملی در سالن آکادمی 
حاضر شــد و با بازیکنان و رئیس فدراسیون فوتبال گفت وگو کرد. هرچند 
طبق عادت یک دهه اخیر آنطور که باید مســابقات تدارکاتی قدرتمندی 
برای تیم ملی فراهم نشد، اما با نزدیک شدن به مسابقات مهم جام ملت ها، 
انتظار می رود شرایط طوری رقم بخورد که طلسم 48 ساله شکسته شود؛ 
توسط مردی که سرد و گرم چشیده فوتبال است و یکبار توسط کره جنوبی 

در جام ملت های آسیا 2007 حذف شد.

تیم ملی ایران درحالی برای مسابقات جام ملت ها آماده می شود 
که پیش از اعزام حواشی زیادی اطراف تیم دیده می شود

در انتظار شکستن طلسم 48 ساله

24 ساعت
24 HOURS 
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کتابخانه

علم برای خدمت یا خیانت  
رمان »دنیای دو نفر«، نوشته استیون پی. 
کی یرنن، ترجمه مریم الماســی در 510 
صفحه و با قیمت 325 هزار تومان توسط 
نشــر برج منتشــر شــده اســت. استیون 
پــی. کی یرنن، در »دنیای دو نفر« ســراغ 
به نام چارلی فیســک  شــخصیتی واقعی 
رفته اســت، ریاضی دان بااســتعدادی که 
به پــروژه منهتن دعوت شــد و بــدون در 
نظر گرفتن اخلاقیاتش، وظیفه ســاخت 
چاشنی بمب اتم را به او سپردند؛ بی آنکه 
از نتیجــه کاری کــه بــه آن مشــغول بود، 
آگاهــش کننــد. او در کنــار چهره هایی 
همچون رابرت اوپنهایمر، بر ســر دوراهی 
سرنوشت ســاز بهره گرفتــن از علــم برای 
خدمت یا خیانت به بشر، تا مرز فروپاشی رفت. حالا نسخه داستانی او، 
چارلی فیش، بعد از جنگ، کنار همســر نوازنده اش و در جست وجوی 
رســتگاری زندگی می گذراند، رستگاری ای که پس از انفجار بمب های 
اتمی در هیروشــیما و ناگاســاکی، آســان به دســت نمی آیــد. روزنامه 
پیتریوت لجر در مورد این رمان نوشــته است: »مثل همه داستان های 

تاریخی بزرگ، استادانه تحقیق شده و به خوبی روایت شده است.« 

دنیای دو نفر 
 نویسنده: 

استیون پی. کی یرنن 
مترجم: مریم الماسی 

انتشارات: برج 

تاریخ

ماموریت هایزر در تهران
14 دی ماه 1357، ژنرال رابرت هایزر، 
معاون فرمانده نیروی هوایی آمریکا در 
اروپــا، برای مأموریتی ویــژه و محرمانه 
بــه تهــران آمد تا  بــه دولــت آمریکا در 
تصمیم گیــری  دربــاره انقــلاب ایــران 
مشــورت دهد. حضــور او دو روز بعد از 
ســفرش به ایران افشا شــد اما او بیش 
از یک مــاه در ایران مانــد و باری نیز به 

حضور شــاه رسید. هایزر در کتاب خاطراتش دراین زمینه نوشته است: 
»من برای بررســی این مســئله مخفیانه به تهران آمدم که کودتا چگونه 
میســر اســت و آیا اصلًا به مصلحت هســت یا نه؟ پس از بررســی های 
بســیار، از واشــینگتن دســتور رســید که دولتی قوی به رهبری شاپور 
بختیار تشــکیل شــود. درصورتی که این کار شکســت بخورد، کودتای 
نظامی انجام خواهد شــد.« هایزر وظیفه داشت از عملیات خودسرانه 
ارتش ایران جلوگیری کند و حمایت ارتش از بختیار را فراهم ســازد. از 
دیگر وظایــف او نیز، تعیین تکلیف قراردادهای نظامی ایران و آمریکا و 
محافظت از وسایل موجود در ایستگاه های رادار آمریکا در ایران بود که 
آمریکایی ها نگران بودند به دست روس ها بیفتد. هایزر درنهایت در 13 

بهمن ماه 1357 ایران را ترک کرد.

 چهره

آینه ویرانی 
از بهرام صادقی فقط سه اثر به جا مانده است؛ داستان بلند »ملکوت«، »سنگر 
و قمقه های خالی«؛ مجموعه داستانی شامل 27 قصه کوتاه و »وعده دیدار با 
جوجو جتسو«؛ 6داستان کوتاه دیگر. داستان هایی که منهای »ملکوت« با آن 
فضای آخرالزمانی اش، در باقی  آن ها با آدم های طنازی روبه روییم که مدام فکر 
می کنند و درباره چرایی، چیستی و چگونگی هر حرکت شان مدام در بحر تفکر 
غرق اند، اما دست آخر، فکر کردن خود را هم دست می اندازند. بهرام صادقی، 
متولد 15 دی ماه و به روایتی، 18 دی ماه 1315 در نجف آباد اصفهان بود و 12 
آذرماه 1363 بر اثر ایســت قلبی درگذشت. درگذشت یا آن طور که همسرش، 
ژیلا )گلی( پیرمرادی می گوید، خواست که دربگذرد. نویسنده ای با فقط یک 
داستان بلند و چندین داستان کوتاه، شاعری با نام مستعار »صهبا مقداری«، 

پزشکی به نام بهرام صادقی که تنها 25 سال داشت، 
 ـداستان بلند »ملکوت« را  وقتی شاهکارش را 

 ـدر »کیهان هفته« منتشر کرد؛ نویسنده ای 
که هوشــنگ گلشــیری اینگونه توصیفاش 
می کنــد: »او در آن 10 یــا گیرم 11 ســالی 

که نوشــته بود )از ســال 1335 تا 1346(، 
بهترین چهره پرداز همان ســال ها و 

حتی سال های پس از آن بود.« 

 داده های آنلاین راجع به 
روز زن و روز مادر چه می گویند؟

روز زن و روز مــادر در ایــران، یک مناســبت مهم اســت. 
هرچند در فضای توئیتر و در میان برخی از فعالان مدنی 
و فعالان حوزه زنان، نگاه انتقادی نسبت به این روز وجود 
دارد؛ اما آنچه در فرهنگ عامه و در میان اقشــار مختلف 
جامعه دیده می شــود با آنچه در توئیتر و در میان فعالان 

مدنی دیده می شود، تا حدی متفاوت است.
در فقدان نظرسنجی های معتبر راجع به روز زن، چاره ای 
جز رجــوع بــه داده های آنلاین نیســت؛ در میــان این 
داده ها، فضای اینســتاگرام تا حدی به واقعیت جامعه و 
فرهنگ درون آن نزدیک تر اســت. بررسی همین فضا در 
زمان نگارش این یادداشــت بیانگر آن است که بسیاری 
از کاربــران اینســتاگرامی، »روز زن« را جدی گرفته اند و 
مطالب مختلفی را راجع به مادر یا همسرشــان نوشته یا 
بازنشــر کرده اند. اما برای اینکه تصویر بهتر و کامل تری 
از نگاه عموم مردم به روز زن داشــت، رجوع به داده های 
گوگل ترندز می تواند مفیدتــر از نگاه موردی و محدود به 

فضای اینستاگرام باشد.
اهمیت داده های گوگل ترندز در آنجاست که اول اینکه، 
تصویری از جست وجوهای روزانه مردم به دست می دهد، 
دوم اینکــه، این جســت وجو فیلتر نیســت و همه مردم 
روزانه استفاده می کنند و سوم اینکه، تصویر تفکیکی از 

جست وجوهای هر یک از استان ها در ایران می دهد.
به طــور معمــول در گــوگل، جســت وجوهای حــاوی 
کلیدواژه هایــی نظیر »آهنــگ«، »قیمت«، »ماشــین و 
خــودرو«، »دلار، یــورو و طلا«، مهمترین جســت وجوها 
را تشــکیل می دهنــد. بــه همیــن جهــت، مقایســه 
جســت وجوهای حاوی این کیدواژه ها با کلیــدواژه »روز 
زن« یا »روز مــادر« می تواند تصویر خوبی از این موضوع 
به دســت دهد. یافته های گوگل نشان می دهد که در 24 
ساعت گذشــته جســت وجو راجع به روز زن یا روز مادر، 
بیشترین جست وجو را در گوگل داشته است. یعنی آنکه 
مــردم بیش ازآن که راجع بــه قیمت طلا، خــودرو و دلار 
جســت وجو کنند، یا بیش ازآن که در مورد یک موسیقی 
و آهنگ جســت وجو کنند، راجع به روز زن جســت وجو 
کرده انــد. همین امــر به خوبی بیانگر اهمیــت روز زن از 
سوی مردم در اســتان های مختلف است. با دقیق شدن 
در این جســت وجوها، یافته هــای قابل توجه دیگری نیز 
مشــاهده می شــود. به عنوان مثال، ذیل جســت وجو با 
کلیدواژه »قیمت«، جست وجوی قیمت گل نرگس و گل 
رز با حدود 80 درصد افزایش، بیشــترین رشــد را داشته 
است؛ این جســت وجو راجع به قیمت گل، به خاطر روز 
زن بوده است. همچنین در میان آهنگ های جست وجو 
شــده، جســت وجوی »آهنــگ یــه زن می جنگــه پای 
آرزوهاش«، »آهنگ روز مادر شــاد برای رقص« و »آهنگ 
روز زن« ازجمله بیشــترین افزایش ها را داشــته اســت؛ 
به نحوی که جســت وجو راجع به »آهنگ یه زن می جنگه 
پای آرزوهاش«، حدود 1000 درصد رشــد داشته است. 
درمجمــوع نیز در میان آهنگ های جســت وجو شــده، 
»آهنگ مادر« در رده دوم  و »آهنگ روز مادر« در رده هفتم 

جست وجوهای 24 ساعت گذشته است.
نکته جالب توجه دیگر در این داده ها، جســت وجوهای 
مرتبط با کلیدواژه »روز زن« یا »روز مادر« اســت. در میان 
این جست وجوها، »تبریک روز مادر«، بیشتر از »تبریک 
روز زن« اســت و اساســاً به »روز مادر« بیشتر توجه شده 
است. ازسوی دیگر جســت وجوی پیام تبریک روز زن به 
»دوســت« و به »همکار«، بیشــترین افزایــش را در میان 
جست وجوهای انجام شده داشته است؛ امری که شاید 
در گذشته چندان رایج نبوده است. این داده ها همچنین 
به خوبی بیانگر توجه عموم مردم در شهرها و استان های 
مختلف به روز مادر اســت و نشان می دهد که بسیاری از 
مردم، این روز را جدی تلقی کرده و آن را گرامی می دارند. 
یافته های گوگل نشان می دهد که بیشترین جست وجو 
راجع به روز زن و روز مادر به ترتیب در استان های خراسان 
جنوبی، چهارمحال و بختیاری، کرمان، لرستان، خراسان 
رضوی و کرمانشــاه بوده اســت؛ ازســوی دیگر کمترین 
جســت وجوها به ترتیب در استان های کردستان، تهران، 

مازندران، قم، گلستان، البرز و گیلان بوده است.
این داده های تفکیکی به خوبی نشان می دهد که احتمالًا 
در کدام اســتان ها روز مادر جدی تر تلقی شده و در کدام 
اســتان ها کمتر جدی تلقی شــده اســت؛ مقایسه این 
یافته ها با اســتان های درگیر در اعتراضــات پاییز 1401 
می تواند حاوی نکات قابل تأمل دیگری باشد که موضوع 

این یادداشت نیست.
بااین حال آنچه مهم اســت آن است که برخلاف آنچه در 
محیطی مثل توئیتر فارســی دیده می شود، روزی که در 
تقویم رســمی به عنــوان زن و روز مادر نام گذاری شــده، 
در ایران کاملًا گرامی داشــته می شــود. این امر ناشــی 
از آن اســت که بســیاری از کســانی که این روز را گرامی 
می دارند، اساســاً در توئیتر و فضاهای مشــابه فعالیتی 
ندارند و در مناطق مختلفی از کشور حضور دارند که کمتر 

صدای شان شنیده می شود.
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